_
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 & Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés s& Kosovés, né pajtim me kérkesén e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés
me Nr. Prot.2456 té datés 20.10.2022, jep mendim lidhur me Nismén Legjislative pér
“Projektligjin pér Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna né Familje, Dhuna ndaj Grave dhe
Dhuna né Baza Gjinore”, si né vijim:

2.

1.1.

1.2

1.3,

1.4.

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés vleréson se Nisma legjislative nga pika 1 e kétij
Vendimi éshté né pajtim me legjislacionin né fugi qé rregullon kété fushé, si dhe
rregullon mé gjerésisht té drejtén dhe detyrimin e institucioneve né lidhje me
mbrojtjen nga dhuna né familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna né baza gjinore;
Ministria e Punéve t&é Brendshme, ofron rekomandime pér ndryshimin e neneve té
caktuara t& nismés legjislative té cekur né pikén 1. t¢ kétij Vendimi;

Departamenti i Buxhetit né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve, né
mendimin e tj pér Nismén Legjislative t& cekur né pikén 1. t& kétij Vendimi, ka
konstatuar se nuk éshté béré identifikimi i burimeve té financimit né ndarjet tjera
buxhetore pér mbulimin e kostos shtesé;

Nisur nga ¢éshtjet e lartcekura, Qeveria e Republikés sé Kosovés, ofron mendimin e
saj qé nisma ligjore si e tillé t& plotésohet me rekomandimet e dala nga mendimi i
Qeverisé.

Ky Vendim sé& bashku me mendimet e institucioneve pérkatése i procedohet Kuvendit t&
Republikés sé Kosovés.



3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

AMbin. Fie

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit t8 Qeverisé



R
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t&¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative & Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés s& Kosovés, né pajtim me kérkesén e Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés
Nir. prot. 2457 t& datés 20.10.2022, jep mendim lidhur me Nismén Legjislative pér Projektligjin
pér Rregullat e Trafikut Rrugor, si né vijim:

1.1

1.2,

1.5

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Ministria e Punéve té
Brendshme dhe Ministria e Drejtésisé kané dhéné rekomandimet e tyre lidhur me
nismén e Kuvendit. Qeveria e Republikés s¢ Kosovés konsideron qé Kuvendit duhet
bazuar né mendimin e dhéné té Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés pérmes
rekomandimeve t& ministrive pérkatése;

Duke pasur parasysh Opinionin e Departamenti i Buxhetit né Ministrin€ e Iinancave,
Punés dhe Transfereve duhet té kihet parasysh qé Projektligji 08/1-66 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022 dhe vlerésimet pér
vitet 2023-2024 nuk parashohin buxhetin e paraparé nga Kuvendi né vleré prej
3.000.000 euro;

Opinioni i Pérputhshmérisé me Acquis té BE-s¢ potencon qé Projektligji pér Rregullat
e Trafikut Rrugor pjesérisht traspozon dispozitat e acquis s¢ BE-s¢ g€ rregullojné
fushén ndér-sekroriale té trafikut rrugor. Rekomandohet pérpilimi i TeP nga
institucioni implementues.

2. Nisur nga ¢éshtjet e lartcekura, Qeveria e Republikés sé Kosovés, ofron mendimin e saj qé
nisma ligjore si e tillé té plotésohet me rekomandimet e dala nga mendimi i Qeverisé.

3. Ky Vendim sé& bashku me mendimet e ministrive pérkatése i procedohet Kuvendit té
Republikés sé Kosovés.



4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-s¢
e  Arkivit té Qeverisé

Albin KURTIT

Mhbiw Tk

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



~

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje & nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, t& nenit 57 paragrafi 1. té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Shfuqizohet pika 3. dhe 4. e Vendimit Nr.01/02 t& Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés, pér
shkak té rrethanave té ndryshuara ligjore.

2. Pagat e sistemit gjyqésor, pérfshiré ato té Gjykatés Kushtetuese, kthehen né lartésiné e
pércaktuar me rregullimin juridik t& méparshém.

3. 'Té gjitha pikat tjera t& Vendimit Nr.01/02 té datés 12.02.2020 mbesin t& pandryshuara.

4. Ky Vendim hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

b F

Kryeministér i Republikés sé€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governnient

Nr. 04/109
Daté: 23.11.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03 /2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
st Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria ¢ Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Zyrtarét Publik.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s€ Kosovés per
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

A

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t€¢ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



~.

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&€ Kushtetutés sé¢ Republikés s&
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Pagat né Sektorin Publik.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit té Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t¢ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



<

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/109
Daté: 23.11.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03 /2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredis¢ pér Programin e Financave
Publike dhe Rritjes Ekonomike ndérmjet Republikés sé Kosovés dhe Fondit Opec pér
Zhvillim Ndérkombétar.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit té Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t&8 Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



*)

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative & Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s6 Punés sé Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 05/1. - 060 pér Mjekésiné
Ligjore.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
A

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zgvendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



~F
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésis¢
Administrative t&¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr, 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes ndérmjet Ministrisé s¢ Mbrojtjes s&
Mbretérisé s& Bashkuar té Britanisé s&¢ Madhe dhe Irlandés Veriore dhe Ministrisé sé
Mbrojjes né emér té Qeverisé s&¢ Republikés s¢ Kosovés, lidhur me Atashimin e Personelit

nga Forca e Sigurisé sé Kosovés né Kompaniné Roulment t& Kémbésorisé né Ishujt Falklands.

2. Projektligii nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, n¢ pajtim me nenin 19 t€ Rregullores
sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Atashe t& Mbrojtjes.

2. Obligohet Ministria e Mbrojtjes dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e Rregullores
nga pika 1. e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zdvendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



"

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/109

Daté: 23.11.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovds, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&8 Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet Analiza juridike pér vlerésimin e bazés ligjore té akteve nénligjore t& nxjerra nga
Qeveria.

2. Shfuqgizohen aktet nénligjore si né vijim:

2.1.

22,

2.3

2.4,

2.5,
206

2:7.
2.8.

2.9.

2.10.

2.11.

Udhézim Administrativ Nr. 4 mbi zbatimin e Ligjit pér Planifikimin Hapésinor mbi
Formimin e Késhillit pér Planifikimin Hapésinor;

Udhézim Administrativ Nr. 5 mbi Zbatimin e Ligjit pér Planifikimin Hapésinor pér
Rregullimin e Mbikéqyrjes té¢ Ndéshkimeve dhe Marrjen e Masave;

Udhézim Administrativ Nr. 08/2006 pér Masat pér Shtimin e Efikasitetit né
Administratén Publike;

Udhézim Administrativ Nr. 11/2007 pér Ndalimin e Pérkohshém té Ndértimit t&
Objekteve Brenda Zonave t&€ Mbrojtura;

Kodi Nr. 01/2007 i Mirésjelljes sé Tatimit né Biznese t& Kosovés;

Udhézim Administrativ Nr. 02/2008 pér Caktimin e njé Page t¢ t& Eméruarve
Politiké;

Udhézim Administrativ Nr. 10/2008 pér Etiketimin e Pajisjeve Elektrike Shtépiake;
Udhézim Administrativ Nr. 11/2008 pér zbatimin e Procedurave pér Funksionimin
e Komisionit pér Emérime té Larta Publike;

Udhézimi Administrativ Nr. 01/2010 pér Procedurat pér Delegimin e Pérgjegjésive
pér Skemén e Ndihmave Sociale né Nivelin Komunal;

Udhézim Administrativ Nr. 01/2011 pér Caktimin e Procedurave pas Bartjes s¢
Pérgjegjésive té Shérbimeve Sociale dhe Familjare né Nivelin Komunal;

Udhézim Administrativ Nr. 07/2012 mbi Kriteret pér Lirimin ose Uljen e Masés
Administrative;

212, Udhézim Administrativ. Nr. 02/2014 pér Regjistrimin dhe Funksionimin e

Organizatave Jogeveritare;

2.13. Udhézim Administrativ Nr. 03/2018 pér Gjuhét e Huaja né Programin e Studimit t&

Ciklit t& Dyté apo té Treté;

2.14. Rregullore Nr. 02/2007 pér Krijimin dhe Funksionimin e Grupit t& Punés pér

Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Kodit té Mirésjelljes sé tatimit n¢ Biznes;

2.15. Rregullore Nr. 01/2010 pér themelimin e Zyrés pér t& Drejtat e Autorit dhe té Drejtat

Tjera té Péraférta;



2.16. Rregullore Nr. 08/2011 pér Organizimin dhe Pérgjegjésité e Zyrave komunale pér
Integrim Evropian;

2.17. Rregullore Nr. 14/2012 pér Funksionimin e Fondit pér Kuadro;

2.18. Rregullore Nr. 20/2012 pér Punén Vullnetare t& Népunésve Civil pas Pensionimit;

2.19. Rregullore Nr. 30/2012 pér Kushtet e Kufizimit té sé Drejtés pér Grevé né Shérbime
té Veganta né Shérbimin Civil;

2.20. Rregullore Nr. 17/2013 pér punén e Komisionit Shtetéror pér Shénjimin dhe
Mirémbajtjen e Kufirit Shtetéror;

2.21. Rregullore Nr. 03/2014 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores Nr. 14/2012
pér Funksionimin e Fondit pér Kuadro;

2.22. Rregullore (QRK) Nr. 04/2015 pér Kodin e Mirésjelljes né Shérbimin Civil t&
Republikés sé Kosovés;

2.23. Rregullore (QRK) Nr. 19/2017 pér Ményrén e Punés dhe Funksionimit t& Komisionit
Ndérministror pér Investimet Strategjike;

2.24. Rregullore (QRK) Nr. 13/2018 pér Procedurén e Rekrutimit t& Zyrtaréve Korrektues
né Shérbimin Korrektues té Kosoveés;

2.25. Rregullore (QRK) Nr. 18/2014 pér Punén e Grupit Punues pér Ballafagim me té
Kaluarén dhe Pajtim.

3.  Obligohen ministrité & né pajtim me fushén e pérgjegjésisé s¢ tyre administrative &
iniciojné procedurén e ndryshimit dhe plotésimit t€ ligjeve té parapara né kété Analizé, sig
pércaktohen né Shtojcén 2.

4.  Obligohen ministrité qé varésisht nga fusha e pérgjegjésisé s¢ tyre administrative dhe né
pajtim me rekomandimet e dhéna né kété Analizé, t& ndryshojné dhe plotésojné aktet
nénligjore, si¢ pércaktohen né Shtojcén 3.

5. Obligohen ministrité pérkatése qé t'i dérgojné pér publikim né Gazetén Zyrtare t&
Republikés sé Kosovés dhe né Ueb faget e tyre zyrtare, aktet nénligjore t& cilat nuk jané t&
publikuara ose nuk éshté publikuar shfugizimi i tyre.

6. Obligohet Zyra pér Publikimin e Gazetés Zyrtare qé t& publikojé shfugizimin e akteve
nénligjore sipas pikés 1. t& kétij Vendimi né Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Kosovés.

7.  Obligohen ministrité q& detyrimetnga pika 3. dhe 4. e kétij Vendimi t'i pérmbushin brenda
njé afati prej dymbédhjeté (12) muajsh nga hyrja né fuqi e kétij Vendimi.

8. Obligohet Zyra Ligjore né Zyrén e Kryeministrit gé né bashképunim me ministrité
pérkatése t& koordinojé procesin e implementimit t& analizés juridike t& miratuar me kété
Vendim.

9.  DPjesé e kétij vendimi jané Shtojcat:

9.1. Shtojca 1 - Analizajuridike pér vlerésimin e bazés ligjore & akteve nénligjore té nxjerra
nga Qeveria;

9.2. Shtojca 2 - Lista e ligjeve t& cilat duhet t& ndryshohen dhe plotésohen me qéllim t&
krijimit t& bazés konkrete ligjore pér nxjerrjen e akteve nénligjore pérkatése;

9.3. Shtojca 3 - Lista e akteve nénligjore qé duhet té€ ndryshohen dhe plotésohen me géllim
t& krijimit t& bazés specifike ligjore.

10. Ky vendim hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.



Arsyetim

Sundimi i ligjit éshté njé nga vlerat themelore t& rendit kushtetues té Republikés s& Kosovés. Né
kété kontekst, parimi i ligjshmérisé sé akteve nénligjore né kuptimin e ndalimit t& veprimit
arbitrar té té gjitha organeve t& cilat mund té intervenojné né marrédhéniet ndérmjet subjekteve
té sé drejtés vetém né bazé té autorizimeve té fituara me ligj, derivon edhe nga Seksioni I, A, 1,
2,4, 1 Listés sé Kontrollit t¢ Sundimit té Ligjit, t&€ nxjerré nga Komisioni i Venedikut, ku né ményré
shprehimore pércaktohet obligimi i institucioneve pér té vepruar né pajtueshméri strikte me
kompetencat e pércaktuara me ligj.

Megjithaté, né legjislacionin vendor, parimi i ligjshmérisé sé akteve nénligjore (pérfshiré epérsiné
e ligjit né raport me aktet nénligjore, pérputhshmériné me ligjin, kompetencat ligjore t&
ekzekutivit si dhe detyrimi pér zbatimin e ligjit) dhe parimi i sigurisé juridike (pérfshiré qasjen
né legjislacion, parashikueshmériné e legjislacionit dhe pritshméring legjitime) éshté sfiduar nga
nxjerrja e njé mumnri t& madh té akteve nénligjore pa bazé té miréfillté ligjore, rregullimi me akt
nénligjor i materieve qé né faktjané kategori ligjore, tejkalimi me akt nénligjor i dispozitave ligjore
si dhe mungesa e evidentimit né Gazetén Zyrtare dhe uebfaqet zyrtare, me rastin e nxjerrjes apo
shfuqizimit té akteve nénligjore.

Nisur nga kéto standarde juridike ndérkombétare t€ pércaktuara nga Komisioni i Venedikut né
t¢ cilin Republika e Kosovés éshté shtet anétar, Qeveria e Kosovés me Vendimin Nr. 02/50 t&
datés 23.12.2021, vegse ka miratuar analizén e vlerésimit té bazés ligjore té akteve nénligjore té
nxjerra nga ministrat, dhe ka shfugizuar dyqind e néntédhjeté e tri (293) akte nénligjore pa bazé
ligjore t& nxjerra nga ministrat.

NE rrjedhé té késaj, me géllim té shqyrtimit té térésishém té té gjitha akteve nénligjore, pra edhe
té atyre t& nxjerra nga Qeveria, sa i pérket pérputhshmérisé me parimet e sundimit té ligjit sipas
Listés sé Kontrollit t& Sundimit té Ligjit, dhe duke marré parasysh obligimin qé derivon nga pika
2.3.4 e Planit Strategjik dhe Operacional t&€ Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, Zyra Ligjore né
Zyrén e Kryeministrit né koordinim me ministrité e linjés dhe me mbéshtetjen e Qeverisé
Gjermane, pérmes projektit t& GIZ-it “Support to EU Integration Reform Processes in Kosovo”,
kané hartuar analizén juridike pér vlerésimin e bazés ligjore té treqind e tridhjeté e shtaté (337)
akteve nénligjore té nxjerra nga Qeveria.

Rekomandimet e analizés juridike né fjalé lidhur me shfugizimin, ndryshimin dhe plotésimin e
akteve nénligjore dhe ligjeve me géllim t& krijimit té bazés konkrete ligjore pér nxjerrjen e akteve
nénligjore, t& propozuara né kété vendim, apo né disa raste evidentimi i nxjerzjes apo shfuqizimit
té akteve nénligjore né Gazetén Zyrtare dhe uebfaget zyrtare, jané né funksion t&é ploté té
sigurimit t& sundimit té sé drejtés, pérmes sigurimit t& parimit té ligjshmérisé pérkatésisht sipas
Seksionit1l, A, 1, 2, 4, 7 t& Listés sé Kontrollit t& Sundimit t& Ligjit dhe parimit t& sigurisé juridike
sipas Seksionit I, B, 1, 3, 4, 5 t& s njéjtés.

Albin KURTI

C //u,,,
Y 1

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 11/109
Daté: 23.11.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03 /2022, Strategjisé Kombétare pér Mbrojtje
nga Dhuna né Familje dhe Dhuna ndaj Grave (2022 - 2026), né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
sé Punds sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Protokolli Shtetéror pér Trajtimin e Rasteve t&é Dhunés Seksuale.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e Protokollit
sipas pikés 1. t& kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Ahine Fipr

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 3, té Rregullores Nr.12/2012 pér Procedurat e Blerjes dhe Marrjes me Qira té
Objektit pér Misionet Diplomatike dhe Konsullore té Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né
nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor
2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet propozimi i Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés pér fillimin e
procedurave pér blerjen e objekteve té ambasadave t¢ Republikés sé Kosovés né

Zagreb/Kroaci dhe Dakar/Senegal.

2. Obligohet Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés dhe institucionet jera pérgjegjése pér
zbatimin e kétij Vendimi, sipas procedurave té parapara me legjislacionin pérkatés né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Mo iy’

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe (€ nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 42, paragrafi 3 dhe 4 t& Ligjit Nr. 06/ L- 114 pér Zyrtarét Publik dhe nenit 14 té
Rregullores Nr.01/2022 pér Pranimin, Vlerésimin dhe Disiplinén e Népunésve te Larté Drejtues,
duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative &
Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021
dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s¢ Punés s€ Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Z. Arsim Tahiri, emérohet Drejtor i Pérgjithshém né Shérbimin Sprovues t& Kosovés, né
kuadér té Ministrisé sé Drejtésise.

2. Mandati i t&é eméruarit nga pika 1. e kétij Vendimi zgjat katér (4) vite.

3. Ieméruari nga pika 1. e kétij Vendimi i kryen té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara
me legjislacionin né fuqi.

4. Obligohet Ministria e Drejtésisé pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
. [,.—__.4 o
/ﬂ(ﬂw </M

Kryeministér i Republikés sé€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé
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Republike{ e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governiment

Nr. 14/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 17, nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés, t& nenit 7 paragrafit 5 t& Ligjit Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet
Ndérkombétare duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet propozimi pér té kérkuar nga Presidentja e Republikés sé¢ Kosovés dhénien e
autorizimit Ministres sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér nénshkrimin e
Marréveshjes pér Bashkéfinancimin e Bursave té Arsimit t€ Larté n¢ Nivel té studimeve
Master, ndérmjet Ambasadés s¢ Francés né Prishtiné dhe Ministrisé sé Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit.

2. Rekomandohet Presidentja e Republikés s¢ Kosovés pér dhénien e autorizimit Ministres s&
Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit pér nénshkrimin e Marréveshjes nga pika 1.

e kétij Vendimi né pérputhje me Ligjin Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin I(URTE_

/%@M(M

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 15/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 4 paragrafi 2. té Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohetné parim Nisma pér negocimin e Marréveshjes s¢ Financimit ndérmjet Republikés
sé¢ Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Banka
Evropiane pér Investime, pér Projektin “Rehabilitimi i Linjés Hekurudhore 10-B”.
2. Pérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, Ministria Financave, Punés dhe Transfereve
obligohet té procedojé konform dispozitave t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, té Ligjit

Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Repub]ikz; e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governiment

Nr. 16/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢
Kosovés, t& nenit 4 paragrafi 2. t& Ligjit Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u
bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€é Zyrés
s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021, né
pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé¢ Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér negocimin e Kornizés sé Partneritetit ndérmjet Republikés sé
Kosovés e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Qeverisé sé
Danimarkés e pérfagésuar nga Ministria pér Zhvillim dhe Bashképunim, pér “Bashképunim
té shtuar pér Zhvillim”.

2. Pérgjaté negocimit té késaj marréveshjeje, Ministria Financave, Punés dhe Transfereve
obligohet t& procedojé konform dispozitave té Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, t& Ligjit

Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&é Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Miw Fast;

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika' e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 17/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t&¢ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, t& nenit 8, paragrafit 2 dhe 4 t&
Udhézimit Administrativ Nr. 06/ 2015 pér Pércaktimin e Kostos sé Shpenzimeve t& Transportit té
Mallrave té Importuara, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeveris¢ sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor
2022, merr kété:

VENDIM

1. Ndryshohet dhe plotésohet vlera e shpenzimeve té transportit detar dhe kontejneréve né
Shtojeén 2. té Udhézimin Administrativ. Nr. 06/2015 pér Pércaktimin e Kostos sé
Shpenzimeve t& Transportit t&¢ Mallrave t& Importuara, konform listés s¢ ¢mimeve t&
pérditésuara, si pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Dogana e Kosovés pér zbatimin
e kétij Vendimi,

3. Shfuqizohet Vendimi i Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr.17/36 i datés 22.09.2021.

4. Vendimi hyn né fugqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé€ Kosovés.

Arsyetim

Dogana e Kosovés gjaté vlerésimit, analizés dhe hulumtimeve t& béra ka evidentuar se kostot e
shpenzimeve té transportit detar né nivel global t&¢ shpenzimeve kané pésuar rénie t& theksuar,
kryesisht si rezultat i rénies sé véllimit tregtar. Né kété drejtim, me géllim t&€ ndjekjes dhe
harmonizimit t& ¢cmimeve té transportit detar. Dogana e Kosovés ka rekomanduar rishikimin e
shpenzimeve té transportit detar.



Mbi bazén e kétyre vlerésimeve dhe hulumtimeve (& kryera nga njésité e Doganés s¢ Kosovés,
dhe mbéshtetur né nenin 8, paragrafi 2. t& Udhézimit Administrativ Nr. 06/2015 pér Pércaktimin
e Kostos sé Shpenzimeve & Transportit t& Mallrave té Importuara u vendos pér rishikim t&
vlerave té shpenzimeve t& transportit detar, dhe u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi

Albin KURTI
i, SHui”

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



SHTOJCA 2 Tabela e Shpenzimeve té Transportit Detar me Kontejner

Relacioni- Itinerary -

Cmimi sipas lojit t& kontej nerit *
Price due to container’s type *
Cena po vrsti kontejnera *

Shteti
State

orti i nisjes
parture Port

Zemlja fuka polaska

201

USD

40FT

Vlera e
pérditésu
ar/azurir
ana
vrednost

USD

45T

Ylerac
pérditésu
ar/azurir
ana
vrednost

USD

Vlerae
pérditésu
arfazurir
ana
vrednost

Hollandé
Netherland
Holandija

1067

1525

900|

1625
1250

1250

Francé
France
Francuska

1550

1 100' 2020

1540 2020

1540

Turgi
Turkey
Turska

Mersin

1025

615 1132

700 1132

700

aleksandri
SUeZ

Egjipt
Egypt
Egipat

554
1350

720
3536
1190

720
1536
1700

1700

Malta
Malta
Malta

850

1250
850

1350
1250

1350

Angli
England
Engleska

1497

2450
1200

2450
2000

2000

Spanjé
Spain
Spanija

1550]

1800 2020

2200 2020

2200

Hong-Kong
Hong-Kong
Hong-Kong

5000

9600

3150

9600

4500

4521

Kina
China
Kina

8628

3175 12326

5100 12326

5100

Japonia  |Fukuyuma
Japan

Japan

5000

12326
3175

12326
5100

5100

SHBA New York
USA

SAD

2100

3100
2800

3400
5600

5600

Koreja e JGwangyang
South Corea
Juzna Koreja

2820

3948

2600

3948

4200

4500




Liban
[.ebanon
Liban

Bejrut

620

600

885

900

885

900

Iran
Iran
Iran

2200

2200

3250

3250

3600

3250

Tunizi
Tunisia
Tunis

Rades

750

1650

1100

2765

1200

2765

Algjeri
Algeria
Alzir

Algiers

2840

2000

3692

2953

3692

2953

Tajvan
Taivan
Tajvan

4070

3200

8300

6500

8300

6500

Vietnam
Vietnam
Vijetnam

Saigon

5151

4120

9170

7330

9170

7330

India
Cambodia
Kambodzi

3500

2400

4900

3700

4900

3700

Singapor
Singapore
Singapur

6140

3600

8770

5262

8770

5262

Banglade3

Bangladesl|Chittagong]
Bangladesh

5331

3200

7620

4500

7620

4500

Sri Lank
Siri Lanka

Shiri LankdColombo

3323

3660

4748

6075

4800

6100

Tailanda
Tailand
Tajland

Bangkok

7212

5050

9375

6562

9400

6562

Indonezi

Jakarta

Indonessia
Indonezija

4141

4200

5916

7250

5916

7250

Filipine
Philiphine
Filipini

[Manila
S

5320

3180

7600

5300

7600

5320

Australi
Australia
Australija

Sydney

3100

3000
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 18/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t¢ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 & Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Plani i Zbatimit té Garancisé Rinore konform dokumentit t& bashkéngjitur si
shtojcé e kétij Vendimi.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, organet e fjera ministrore dhe

agjencité e identifikuara né Planin e Zbatimit t& Garancisé Rinore pér zbatimin e kétij Plani
konform kushteve dhe afateve t& vendosura né Planin e Zbatimit t& Garancisé Rinore.

3. Ky vendim hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s& Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 19/109
Daté: 23.11.2022

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s&€ Republikés sé
Kosovés, té nenit 29 t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/1.-221, me Ligjin Nr. 04/1.-116, me Ligjin Nr. 04/L-
194, me Ligjin Nr. 05/L-063, me Ligjin Nr. 05/1.-007, té nenit 14, paragrafit 1. té Ligjit Nr. 08/L-
066 mbi Ndartjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr, 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor
2022, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet ndarja e mjeteve financiare né vlerén prej 500,000.00 € (peséqind mijé euro) pér
Organizatat Jo-Qeveritare t& cilat ofrojné shérbime sociale dhe Strehimore sipas Ankesit 1. t&
kétij Vendimi.

2. Mjetet sipas pikés 1. t& kétij Vendimi merren nga Shpenzimet e Paparashikuara me kod 232,
nén-programi “Shpenzimet e Paparashikuara” me kod 13100, kategoria e shpenzimeve
“Rezerva”, dhe transferohen né Ministriné e Financave Punés dhe Transfereve me kod 201,
nén-programi “Shpenzimet Bazike pér Strehimore” me kod 01500, né kategoriné e
shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”.

3. Mijetet financiare sipas pikés 1. dhe 2. t& kétij Vendimi shfrytézohen nga OJQ-t€ dhe
Strehimoret pér financimin e shérbimeve sociale qé ato ofrojné.

4. Pér mjetet financiare t¢ shfrytézuara nga pika 1. dhe 2. e kétij Vendimi, OJQ-t& dhe
Strehimoret jané t& obliguara té dorézojné raporte narrative dhe financiare né Departamentin
e Politikave Sociale dhe t&é Familjes dhe né Divizionin pér Buxhet dhe Financa né Ministriné
e Financave, Punés dhe Transfereve.

5. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér zbatimin e kétij Vendimi.

6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s&€ Kosovés.



Arsyetim

Mbéshtetja financiare i ndahet OJQ-ve dhe Strehimore té cilat ofrojné shérbime sociale, pér shkak
& kohés s¢ pamjaftueshme pér realizimin e procedurave pér shpallje té thirrjes publike pér
mbéshtetje pér vitin 2023, si pasojé e ristrukturimit dhe kalimit t& pérgjegjésive té divizioneve t&
cilat kané fushéveprim shérbimet sociale nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve né
Ministriné e Drejtésisé dhe me géllim té vazhdimit t& punés dhe ofrimit té shérbimeve deri né
pérfundim t& procedurave pér shpalljen e thirrjes publike pér mbéshtetjen e OJQ-ve dhe
Strehimoreve pér vitin 2023.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o  Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Ankesi 1

Tmri OJQ/Strehimorés

Shuma e mbéshtetjes financiare

Shpresa dhe Shtépité e Fémijéve Kosové 29,500 €
Asociacioni for Protection of Rights of Woman and Child -

Liria - Gjilan 20,000 €
Shtépia e Sigurt 20.000 €
Qendra pér Mbrojtjen e Grave dhe Fémijve Shi¢pia Ime -

Ferizaj 20,000 €
Center for Protection of Women and Children 20.000 €
Qendra pér Mbrojtjen e Viktimave dhe Parandalimin e

Tralikimit t€ Qenieve Njerzore 20,000 €
Qendra pér Strehimin e Grave dhe Fémijéve - Prizren 20.000 €
Qendra pér Mirégenien e Gruas 20.000 €
Qendra pér Mbojtjen e Gruas dhe Fémijés - Raba Voca 20.000 €
Zenski Inkluzivni Centar 17500 €
SOS Fshatrat ¢ Fémijéve Kosové 12500 €
HANDIKOS - Suhareké, HK-SR 9.000 €
Kosovo Humanitarian and Charitable Society - Mother

Theresa, SHHBK 11,000 €
Asociacioni Nacional i Autizmit né Kosové 11.000 €
Qendra e Kujdesit Ditor - Pema 12.500 €
Kosovar Catholic Church Caritas, C.LK 11.000 €
Shogata Down Syndrome Kosova - DSK 11.000 €
Association of Paraplegic and Children Paralysis Persons of

Kosovo, HANDIKOS 11,000 €
Qendra Kosovare pér Veté-pérkrahje, QKVP 8.500 €
Organizata pér fémijét pa kujdes prindor, OFAP 11.500 €
Shogata e personave me aftési t¢ kufizuar, Handikos Ferizaj,

Sh.P.A.K.- HK FR 8,500 €




Handikos Peje, HK - PE 8,500 €
Handikos - Gjilan 8,500 €
Poncfacmm Terre des hommes Lausanne né Kosové 8,500 €
Shogata pér Kujdesin Shtépiak t& t& Sémuréve "Duart Ploté
Megshirg", DPM i 8,500 €
Shogata e Personave me Afiési (8 Kufizuara t& Mitrovicés -
Handikos Mitrovica 8,500 €
Shoqata ¢ Paraplegjikve dhe e Paralizés sé Fémijéve,
Handikos - Prizren 8,000 €
Shoqata e personave me aftési t& kufizuar, Handikos - Drenas 8.000 €
Autizmi 8,000 €
Independent Women's Association Hareja, Sh.P.G 8,000 €
Qendra pér késhillim dhe Rehabilitimin ¢ Fémijéve me Aftési
t& Kufizuara Floriani - Skenderaj, QKRFAK - FLORIANI 8,000 €
Shoqata e paraplegjikve dhe e paralizés s¢ fémijéve, Handikos

| - Gjakové 8,000 €
Shoqata e personave me aftési t& kufizuar HANDIFER 8.000 €
Qendra pér Pérkrahjen e Personave me Aftési t& Kufizuara
Mentale, Qendra pér Jeté t& Pavarur - Q.J.P 8,000 €
Shoqata e t& Verbérve té Kosovés - SH.V.K 8,000 €
Klubi Déshira 8,000 €
Public Organization for Local Initiatives and Supports - Polis 7500 €
Udruzenje Zena - Povratnica Nas Dom - Novo Brdo, UZP-ND 7500 €
Shoqata e f&mijéve dhe t€ rriturve me aftési t& kufizuara,
HANDIKOS - Vushtiri 7,500 €
Késhilli Rinor Rahovecit KRR 7,500 €
Centar za Mir i Toleranciju Pristina, CMTP 7,500 €
Small Development Business Center of Kosovo, 8.D.B.C 7500 €
Shogata e Personave me Paralizé 1€ Fémijéve Handicap'
Kosova 7,500 €
Shogata humanitare e prindérve me persona me aftési t&
kufizuara mendore, HADER 7,500 €




U

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governmeint

Nr. 20/109
Daté: 23.11.2022

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s& Republikés s¢
Kosovés, té Ligjit Nr. 08/1.-066 mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér
vitin 2022, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/1-143, duke u bazuar né nenin 4 t¢
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 23 néntor 2022, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet kompensimi financiare i njéhershém pér delegatét e legjislaturés 1990 t€ cilét jané
certifikuar me mandatin e deputetit né mbledhjen e Kuvendit t&¢ Kosovés t& datés 4 dhjetor
1999, t& cilét kané marré pjesé né Mbledhjen e Kuvendit t& Kosovés me daté 3 korrik 1990 dhe
me daté 7 shtator 1990 si dhe kané vazhduar t& marrin pjesé né mbledhjet e Kuvendit deri mé
daté 24 maj 1992.

2. Mijetet financiare t& pércaktuara né Ligjin Nr. 08/1-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin
e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2022, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/1-143 né
vleré prej 287,000.00 € (dyqindetetédhjeteshtaté mijé euro) ndahen proporcionalisht sipas
numrit té deputetéve konform Gazetés Zyrtare nr. 21 e datés 2 korrik 1990.

3. Pér ata deputeté qé nuk jané né jeté, kompensimin e ploté financiare té njéhershém, e gézojné
bashkéshortja/e veja e deputetit apo fémija deri né moshén 18 vijecare dhe nése jané né
studime deri né moshén 26 vjecar, sikurse pércaktuar né pikén dy (2) té kétij Vendimi.

4. Dokumenti né bazé (& cilit vértetohet numri dhe identiteti i deputeteve qé gézojné
kompensimin financiar t¢ njghershém, sipas pikés 1. (njé) té kétij Vendimi éshté Gazeta

Zyrtare nr. 21 e datés 3 korrik 1990.

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi, obligohet Ministria e Financave, e Punés dhe Transfereve.



6. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té¢ gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés



